¹⁾ „Ad visionem tam sensibilem quam intellectualem duo requiruntur: scilicet virtus visiva et unio rei visae cum visu. Non enim fit visio in actu, nisi per hoc, quod res visa quodammodo est in vidente. Et in rebus quidem corporalibus apparet, quod res visa non potest esse in vidente per suam essentiam, sed solum secundum suam similitudinem. Sicut similitudo lapidis est in oculo, per quam fit visio in actu; non autem ipsa substantia lapidis”. S. Thomas, S. Th. I. q. 12 art. 2. in corp.

swej rzeczywistości (np. moje myśli), inne zaś łączą się ze mną tylko zapomocą obrazu czy formy, w jakiej się w mej duszy przedstawiają. Jakimkolwiek zaś sposobem przedmiot łączy się z władzą poznania, jeden proces odbyć się musi w naszej duszy koniecznie, jest nim zaś tajemnicze zapłodnienie władzy poznawania przez dany przedmiot. Przedmiot sprawuje funkcję formy, pobudzającej zdolność poznania do działalności w pewnym kierunku.

Zachodzi teraz ważne pytanie, czy do oglądania intuicyjnego Bożej istoty wystarczy, jeżeli Bóg w naszej władzy poznania taką formę czy obraz swojej istoty umieści i czy to wogóle jest rzeczą możliwą. Możliwość takiej formy odrzuca Tomasz z Akwinu, a w tem mu wtórują wszyscy teologowie. Jeżeli, powiada¹⁾ ten wielki myśliciel, pragniesz rzecz jakąś zrozumieć, przeniknąć, musisz w twej duszy mieć obraz tego samego rodzaju, co ona. Zapomocą obrazu ciała nie zdołasz nigdy zrozumieć rzeczy czysto duchowej z tej prostej przyczyny, ponieważ ciało i duch nie są równorzędne. Z tego też powodu żaden obraz skończony, ograniczony, dopuszczający zawsze jeszcze możliwość udoskonalenia, nie może być pierwiastkiem wyobrażenia rzeczy nieskończonej, którą jest Bóg. Zresztą obraz przedmiotu potrzebny jest w zwykłym naszym pojmowaniu dlatego, by zastąpić wadę przedmiotu, która uniemożliwia kojarzenie się bezpośrednio, a które ma swe źródło już to w jego nieobecności, już to w jego materialności²⁾.

¹⁾ S. Theol. I. c.

²⁾ „Noto secundo, necessitatem speciei vel similitudinis ex eo nasci, quod cum ex una parte, ut fiat cognitio, necesse sit, quod objectum sistatur intra potentiam cognoscentem, unde axioma: cognitio fit quod cognitum est in cognoscente et intellectus intelligendo fit quodammodo omnia; et ex alia parte saepius contingat, quod objectum nequeat per seipsum coniungi et sisti intra potentiam, ut ab ea cognoscatur, vel quia ipsi praesens non est, vel quia, utpote materiale, non potest intra eam poni secundum substantiam. Quis enim dixerit, lapidem, dum cognoscitur, esse secundum suam substantiam in intellectu? Ideo necesse est, ut loco sui immitat et imprimat in potentia suam similitudinem, tanquam sui vicariam. Et hanc